quenti (epist. 2): « *Mariam Jesu, dicunt universis admirandam, et cunctis desiderabilem. Quem nou delectet videre eam et alloqui, quæ verum Deum de se peperit, si nostra sit fides et religionis amicus?* » Hactenus beatus Ignatius, cuius verba si expendas, nihil sanctitate Virginis hujus indignum cogitabis, accenderisque in ejus anorem quæ ad tantam dignitatem Matris Dei, tantam humilitatem, modestiam, ceteraque virtutum splendorum adjunxit. Roga eam, ut suas te virtutes doceat, suoque te in mortis hora dignetur aspectu.

### MEDITATIO XXXVI.

#### DE OBITU BEATE VIRGINIS.

##### 1. — Ante obitum.

Considera primo, his quindecim reliquis vitæ suæ annis beatissimam Virginem vel continenter Hierosolymis mansisse, vel cum beato Joanne evangelista Ephesum aliquando profectam esse, sicut Patres Ephesini concilii scripserint (Tom. II Actorum concilii Ephesini); atque etiam Antiochiam ad beatum Ignatum, sicut eidem sua epistola addixerat (epist. 4), venisse: (Veniam, ait, cum Joanne, te et qui tecum sunt videre), revertisse tamen Hierosolymam, ne a locis abesset charissimi Filii sui, sanguine morteque nobilitatis, quæ loca frequens invisebat, Christianosque ad sanctas ejusmodi peregrinationes verbo et exemplo commonebat. Nec desunt, qui proximum Dominicò sepulero domicilium eam elegisse arbitrentur, ut sacra illa loca commodius frequentaret, quia juxta Calvarie montem Domini sepulcrum fuisse constat. (Sophron. serm. de Assumpt. Virginis.) Tu Dominae tuæ sedulam pietatem ac devotionem admirare et imitare.

Considera secundo, voluisse Christum Virginem Matrem suam, licet innocentissima, et ab omni prorsus labo peccati aliena esset, mortem quoque gustare, non quidem in pœnam ullam proprii peccati, sed, 1. Quia mors per peccatum Adami sic invasit universum genus humanum, ut jam generale debitum nature nostræ censeatur. Sicut enim ante peccatum primorum parentum naturæ humanae dabatur immortalitas, ut omnes possent non mori, ita post peccatum inficta est naturæ mortalitas et patibilitas, ut omnes, etiam qui alienissimi sunt ab omni peccato, teneantur mori, sicut in vita hac multa mala et incommoda patiuntur. Et enim Apostolo teste: *Statutum est omnibus hominibus semel mori.* (Hebr. ix, 27.) 2. Ut Filium imitaretur, qui mortem gustavit. 3. Ut nos mortem non metuamus, quam Filius Dei voluit etiam sustinere dilectissimam Matrem. 4. Ut ipsa morientibus Christianis compatiatur in celis, adsitque in animæ egressu, sicut Ecclesia precatur.

*Tu nos ab hoste protege,  
Et hora mortis suscipe.*

Considera tertio, non alibi quam Hierosolymis

moi debuisse : 1. Quia illic obierat Filius. 2. Ut ex Jerusalem terrestri recta deferretur ad Jerusalem cœlestem.

Considera quarto, aliquot ante mortem diebus, eum Virgo Mater nihil magis in votis haberet, quam dissolvi et esse cum Christo, venisse de cœlis magna claritate Gabrielem archangelum, qui, ut prius fuerat interauantius adventus Dei ad Virginem, ita nunc mittitur nuntius adventus Matris ad Filium, secumque fert palmae ramum in signum victoriae, superatique peccati et mortis. Hoc nuntio diu exspectato exhilarata Mater, scepis hæc secum concinebat : *Lætata sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* (*Psal. cxxi, 1.*) Angeloque exsultans respondit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi sceundum verbum tuum.* (*Luc. i, 38.*) Tu ad Dominae tue imitationem excita in te dissolutionis desiderium; sanctaque vita hoc effice, ut pretiosa sit in conspectu Domini mors et emigratio tua.

### II. — In obitu.

Considera primo, ex veterum et historicorum narratione, B. Dionysii Areopagitæ (*De div. nōm. cap. 3.*); Damasceni (*Serm. de Dormitione B. Virginis*); Metaphrastis, Juvenalis Hierosolymitani, Niphori (*lib. ii, cap. 21, 22, 23*) et aliorum, instante jam mortis die Virginem ad Filii sui, quem certo præstolabatur adventum, rite thalamum suum adornasse, et corpore paulatin debilitato, viribusque dissolutis, lecto se commisso, vestes vero suas pauperculae cuidam viduæ legasse, a qua obsequia præter cæteras acceperat : neque aliud donasse quidquam, quæ nihil possidere didicerat.

Considera secundo, sacrum apostolorum chorum ad lectum beatissimæ Virginis convenisse, qui vel per aera miraculo vecti fuerunt, ut scripsit Juvenalis patriarcha, ad instar Habacuc, et Philippi Diaconi; vel alio modo accesserunt, quod aliis mergis probatur. Glycas putat etiam adfuisse septuaginta duos Christi discipulos; qui nobilis cœtus Virginis Matris animum mirifice recreavit, tum ex narratione copiosi fructus Evangelii, qui per universum terrarum orbem colligebatur, tum ex singulari Christi beneficio, qui principum Ecclesiæ ministerio dilectissimam Matrem honrandam putavit. Multi quoque Christiani, Metaphraste auctore, ad hanc Virginis emigrationem accesserunt. Omnes utique lacrymis perfusi deslebant orbitatem suam, Virginisque precibus, patrocinio et auxilio, tum communem Ecclesiæ statum, tum suas quisque necessitates commendabant; hocque erat omnibus in isto luctu solatium, quod judicis Mater plena misericordiæ, ad Filium proficiseretur, salutis nostræ negotia serio curatura, et susceptura patrocinium. Tu singulorum gestus observabis, audies voces, tuasque preces sanctorum precibus admiscere ne verearis.

Considera tertio, Virginem quidem pro conditione humanæ naturæ destitui viribus; privilegio

tamen singulari neque dolores ullos sustinuisse morborum, neque mortis angores perceperisse, quod satis superque in morte Filii crucifixi passa vide retur. Procul etiam ab hac doino fuit omnis dæmonum terror; quia dæmon non tam terrere poterat Dei Matrem, ad quam non est ei datus accessus, quam ab ejus majestate ac sanctitate terrei.

Considera quarto, Christum Domionum, instante jam exitu, magno sanctorum angelorum et justorum comitatu, de cœlis ad Matrem descendisse. Quod enim sanctis apostolis se facturum prædixerat : *Si abierto et præparavero vobis locum, iterum veniam, et accipiam vos ad me ipsum.* (*Joan. xiv, 2.*) Aequum omnino fuit, ut illud præstaret Matri, multoque amplius quam præstiterit vel beato Stephano protomartyri, qui vidit coelos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei; vel aliis plenisque sanctis, quos morituros sua presentia legitur consolatus. (*Vide B. Greg. lib. iv Dialog. cap. 16.*) Christus igitur accedens, charissimam Matrem immenso gaudio perfudit; et comites omnes cœlestes, sue Dominæ Domini Dei sui Matri honorem detulerunt; conclave replebatur cœlesti lumine, et Dominus Jesus dulcissimis vocibus sanctissimam animam ad egressum de corpore, atque ad divinos amplexus suos invitabat : *Veni (inquiens), electa mea, veni de Libano Sponsa mea : veni : coronaberis.* (*Cant. iv, 8.*) Jam hiems transiit, imber abiit, et recessit. (*Cant. ii, 11.*) Tum illa præsentibus omnibus bene precata, pro illisque a Filio benedictione postulata, persusa gudio, sic dicens, teste Damasco : *In manus tuas, Fili, commendo spiritum meum, sanctissimam animam in amplexus Filii suaviter emisit; omnesque qui aderant, ubertate gratiæ, qua sacrum illud conclave ex Christi sanctorumque præsencia resertum erat, mire affecit. Tu Virginis cum Christo in cœlos abeundi negotia tua commendabis, atque ad eamdem cum his sanctis Christianis aspirabis.*

### III. — De sepultura Virginis.

Considera primo, ex iisdem auctoribus statim ab obitu Virginis innumera ad sacrum corpus edita suis miracula, variisque restitutam corporum membrorumque integritatem. Nam quæ in vita hac mortali per insignem humilitatem a miraculis abstinere visa fuit, nunc profecta ad gloriam, quanti apud Deum illa sua humilitate fuerit, signorum magnitudine declaravit.

Considera secundo, sanctos apostolos suis manibus curasse funus, justaque celebrasse. Omnes enim cecinerunt divinos hymnos tum ex Litteris sacris, tum ex Spiritu sancto, qui Virginis laudes singulis suggerebat. Eos deinde imitati sunt plerique alii apostolici viri, neque quisquam erat, qui in tanta laudum materia posset reticere; funus adornant, prout tantam decebat Virginem Dei Matrem, flores spargunt, quia Mater Iesu Nazareni, hoc est, floridi, virtutum floribus abundabat, sta-

vissimumque ad omnes fideles odorem probitatis diffundebat; facies accensas manibus suis apostoli, atque discipuli præferunt; quia Mater Dei lux mundi dum viveret, nunc cœlum ipsum nova claritate illustrat, atque inferiorem hunc mundum gloria sua et majestate illuminat, per universum orbem celeberrima et gloriosa. Hic tu officium aliquod exhibebis huic funeri tam sancto, laudibusque Dominam tuam prosequeris.

Considera tertio, in ipso ad sepulcrum progressu Iudeorum turbam in sacrum corpus fecisse impetum, eorumque unum petulanter injecisse manus, ut de apostolorum humeris sacrum fumus deturaret. Cujus insolens factum sua extemplo vindicta est consecuta. Nam manus divinitus a brachis avulsa funeri adhaeserunt; quo miraculo cum alienum rediisset tam is qui peccaverat, quam erinniris socii, benignitate sanctissimæ Matris restitutæ sunt manus. Noluit enim eo die cuiquam causam afferre tristitiae, quo tantum ipsa gaudium gloriamque divinitus accepisset.

Considera quarto, corpus virgineum depositum esse in agro Gethzemani, loco quem ipsa sibi delegerat; ubi toto triduo auditæ angelici concentus testes fuerunt sanctitatis loci ex praesentia corporis sacri. Tu inter sanctos angelos ad hoc mansolementum excubabis; Virginemque rogabis, ut te neque vivum deserat, neque defunctum.

#### MEDITATIO XXXVII.

##### I. — *De Assumptione beatissimæ Virginis.*

Considera primo, sanctissimæ Virginis Matris animam, simul atque de corpore exivit, a Christo Filio benigne susceptam esse, summaque gratulatione salutatam, quam osculatus est Dominus osculo oris sui, et abstersit omnem lacrymam ab oculis ejus, ulnisque exceptam omni charitatis officio recreavit. Memor enim fuit sibi infantulo ab hac sua Matre frequenter data amoris oscula, detersas pueriles lacrymas, seque ulnis delatum ab ejus collo pependisse, ejus ubera suxisse, in ejus gremio quievisse, multisque officiis adjutum, fotum, purgatum, educatum. Tempus igitur postulare videbatur, ut Matri vices rependeret. Tu hic Matris gaudium contemplare. Si enim Raguel viso Tobiae filio, a lacrymis sibi cum uxore non potuit temperare; si Tobias idem, nihil moratus impedimentum cœcitat, Filio latus occurrit, et ejus adventu præ gaudio lacrymatus est, quale putas fuisse gaudium in anima Matris viso jam Filio glorioso, qui de celis in terras tanto sanctorum comitatu descendebat, Matrem suam ad thronum gloriae perducturus?

Considera secundo, quam gloriosus fuerit hic Virginis in cœlum ingressus, et quam admirabilis triumphus. Vehiculi loco erant, non angeli, sed manus Filii Dei, cui innixa Mater longe plura sua viariaque hauriebat de sacro pectore, quam olim Joannes in Dominica Cœna recumbens super idem

pectus acceperat. Salomon matre suæ Bethsabeæ occurrens, eam adoravit, et juxta se in throno collocavit. Christus nobiliorem hanc Matrem ad cœleste solium per seipsum evexit. Jam vero qui fuerint angelorum concentus, æstimare quis possit? Partem tamen aliquam ex illo concentu, quo non nullorum sanctorum animæ delatae sunt in cœlum, assequemur. Sicut de servulo paralytico scribit beatus Gregorius. (Lib. iv *Dialog. cap. 14.*) Etenim sancti apostoli, teste D. Dionysio, ut sacrum Virginis corpus laudibus quam poterant maximis prosequabantur: ita sancti angeli cœlestibus hymnis sanctissimam ejus animam comitabantur. Itaque beatus Athanasius affirmare non dubitavit, omnes angelorum hierarchias angelicam Salutationem, qua nulla est Virgini gratior, decantavisse: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.*

Considera tertio, sanctissimam Matrem in ipsis cœlorum aditus a Filio introductam, Filii sui gloriam, loci majestatem, angelorum ordines, omnem illius beatissimæ regionis dignitatem longe majori gaudio admiratam fuisse, quam olim regina Saba Salomonis gloriam suspiciebat, vel Jacob patriarcha honores filii sui Joseph. Admirabantur vicissim angelorum principes tantam Virginis cum Deo familiaritatem, honoremque et reverentiam a Deo tantam homini delatam. Itaque admirabundi clambant: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* (*Cant. iii, 5.*) Admirantur, 1° tantam gloriam de hujus mundi deserto ac sterilitate; 2° tantas spirituales delicias in homine; 3° tantos honores Matris, que a Deo in cœlos veheretur. Tu cogitabis, quæ fuerint Filii Matrisque, tota hac profactione, collœquia, quorum nemo præter duos illos totius orbis moderatores conscient fuit. Alii cum admiratione quærebant: *Quæ est ista quæ progreditur, sicut aurora consurgens?* (*Cant vi, 9.*) Mediatrix inter noctem mundi, et Solem justitiae Christum; *Pulchra ut luna, quæ a Christo copiosissime illustratur; Electa ut sol, quæ nec primam similem visa est, nec habere sequentem, supra quam solus est Deus, infra quam quidquid non est Deus, sola supra omnes angelorum choros perficiens chorum suum;* *Terribilis ut castrorum acies ordinata, terribilis dæmonibus conterens caput serpentis?* Tu aliquid ad tante Virginis laudem afferre memento, eamque rogare, ne tui in hac tam illustri gloria ullo unquam tempore obliviscatur.

##### II. — *De assumptione corporis.*

Postquam Ecclesia Christi nullum de resuscitato atque in cœlos assumpto Virginis corpore dubium movet, tu cum veteribus ecclesiasticis scriptoribus Græcis atque Latinis tuto in his te meditationibus occupabis.

• Et considera primo, cur Christus sanctissimæ Virginis corpus peculiari privilegio ante communem resurrectionem ad vitam redire voluerit, cuius

multas poteris meditari causas : 1. Quia decebat ut corpus illud, quod nullum unquam peccatum agnoverat, a communi illa maledictione eximeretur, que solis peccatoribus inflcta est : *Quia pulvis es, et in pulverem revertaris.* (*Gen. iii, 19.*) 2. Quia honorandum erat corpus illud, ex quo Filius Dei sibi corporis efformarat. Si enim honorantur auroque vestiuntur sanctorum reliquiae, tanquam sancti Spiritus instrumenta; si asservatur et colitur Lauretanum Virginis cubiculum propter Filii Dei in eo perfectam incarnationem; quanto majori honore dignum est corpus illud quod Deum carne vestivit, novem mensibus retinuit, lacte pavit, multisqne laboribus, curis et molestiis educavit? 3. Quia Filius debebat omne dilectissimæ Matris implere desiderium. Cum ergo natura sit animæ, appetere corpus in quo creata est, et cui naturaliter inheret, non erat æquum ut anima Matris hoc desiderio teneretur, et cum ceterorum justorum animabus ad gloriam suam anhelaret perfectionem. 4. Ut duo luminaria magna perfecte cœlum illuminarent, et uterque sexus universum orbem moderaretur, vir, inquam, unus, et mulier una. 5. Ut nobis spes major daretur nostræ resurrectionis, postquam non solus Deus corpus resumpsit, sed homo etiam aliquis purus surrexit. 6. Ut figura impleretur arcæ fœderis Moyseos, quæ ex inputribilibus lignis composita cœlestè manna continebat, de qua sic cecinit David : *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ.* (*Psal. cxxxii, 8.*) Haec enim arca, quæ maxima solemnitate primæ a Davide in arem Sion, a Salomone postmodum in templum Domini est delata, immensam illam gloriam designavit, qua sacra haec arca Domini, corpus [inquam] Virginis, translatum est in tabernaculum templiunqne cœleste.

Considera igitur secundo, post elapsum triduum **sacrum** corpus Matris Dei jussu Filii ab angelis magna celeritate ac reverentia ex sepulcro in cœlos transferri, in quod anima beatissima, virtute divina ingressa, novo splendore et corpus, et universum cœlum illustravit. Nova hic fuerunt gaudia, quando Virgo Maria resurgens a mortuis jam non moritur. Gaudebat Mater de novo et insolito beneficio Filii. Gaudebant sancti, quod humanam naturam cernerent supra cœlos evectam. Nec angelis novorum gaudiorum cause defuerunt; tum quod Dominam suam, Dei Dominique sui Matrem, summa viderent gloria coronataam; tum quod non dubitarent præsentia hæc precibusqne gloriosæ Matris futurum, ut ruinæ cœlestis Jerusalem brevi repararentur; tum quod nova gloria per Virginis corpus cœlum ipsum, regio, inquam, angelorum, resulgeret. Tu cum cœlestibus omnibus gande, quod Advocatam præmiseris ad Deum, eamque, precare, ut tui patrocinium nunquam deponat.

### III. — *De corpore non invento.*

Considera primo, divina Providentia factum esse,

ut beatus Thomas apostolus, cum cæteri apostoli adsuerint, a Virginis dormitione et exsequiis absuerit, quemadmodum ex majorum traditione scripsit Juvenalis patriarcha ad imperatorem Martianum. Hic igitur apostolus, quod moleste ferret sacram hoc Dei Tabernaculum a se neque visum, neque honore affectum, terræ esse mandatum, a collegis suis apostolis ceteris obtinuit, ut corpus Virginis exhumaretur, verum aperto sepulcro, nihil repertum est præter pannos sepulcrales, quales etiam Christus Dominus a mortuis resurgens in monumento suo reliquerat. Sacrum enim Virginis corpus jam angelorum ministerio ad cœlos translatum fuerat. Magna fuit tunc in Christianorum animis exultatio; magna erga Virginem veneratio; magna Dei laus et gratiarum actio, quod in celis esset **Patrona generis humani**, quæ jam nihil desiderans sibi, sese totam ad inopetranda, donanda que nobis bona conferret.

Considera secundo, hoc assumptionis sanctissimæ Virginis miraculo, Christianos tum institutos esse, tum excitatos ad peculiarem cultum veneratione inque Dei Matri exhibendam, quam non dubitarunt super omnes evectam choros angelorum, vicinamque assistere Filio, omni laude, gloria, honore dignam. Tu igitur hanc Dei Matrem singulari devotione prosequeris, eique teipsum committes.

### MEDITATIO XXXVIII.

#### I.—*De gloria Virginis.*

Considera primo, ut Christus Matrem suam ad Patrem suum aeternum introducerit, a quo quanta sit excepta charitate, quantoque honore affecta, nemo cogitatione assequitur, nedum explicit verbis. Si enim illud omne est Patri acceptissimum, quidquid a tali offertur Filio, quam grata fuit Filii Mater, et talis Mater, ab omni prorsus peccato alienissima, omni virtute instructissima, omni gratia plenissima?

Considera secundo, sanctissimam Trinitatem quæ in angelica Salutatione Dei Filium huic Virginis præsentia sua commendaverat, et quasi arrham futuræ plenioris mercedis dederat, nunc mensuram bonam, et consertam, et coagitatam, et superfluentem effundere in Virginis sinum; et primo quidem admissa est ad clarissimum conspectum divinæ naturæ, recepta in animam divinitate, quam longe plenius, perfectius, clariusque possidet et intueretur, quam quisquam sanctorum: deinde vero data est ei potestas in cœlo et in terra, ut sit Regina cœlorum, Domina angelorum, Patrona humani generis, Moderatrix orbis universi. Iujus autem tam novæ dignitatis insignia simul ei sunt addita. Nam Deus Pater, cuius virtute obumbrata et confirmata, contrivit caput serpentis, lunam illi posuit sub pedibus, hoc est, universam creaturam, quæ Christi vel gratia illustratur, vel potentia majestateque ne in nihilum abeat, conservatur. Omnis quippe creatura particeps est luminis divini, vel

hoc ipso quod existit. Acepit igitur Virgo admirabilem in omnes creaturas potestatem et auctoritatem, ut ad Mariæ nomen contremiscant principes tenebrarum, et exsultent animi justorum. Filius porro quem ipsa carne vestiverat, novemque mensibus utero suo continuerat, vicissim Matrem Sole vestivit, admirabilique privilegio eam sibi tam arete coniunxit : 1. Ut nunquam Mater sit sine Filio. 2. Ut quidquid exhibetur Matri, id simil omne ad Filium referatur; nunquam nisi per Filium vel laudetur Mater, vel laudatur, sicut nihil pertingit ad corpus vestitum nisi per vestem. 3. Ut Filii voluntas semper sit eadem cum voluntate desiderioque Matris. 4. Ut gloria Filii in Matrem redundet, sicut vestis addit honini puletritudinem et ornatum. Jam vero Spiritus sanctus, cuius gratis Virgo repleta, omnibus virtutum abundarat officiis, eidem coronam stellarum duodecim lucidissimis distinctam gemmis imposuit. Si enim de Luciferi gloria, priusquam in peccatum laberetur, scripsit propheta : *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum* (*Ezech. xxvii, 13*), qualibus gemmis Dei Mater est redimita, post tot jam merita et labores sancta in gloria ? Hac tam nobili corona, tot stellis ornata significari videtur omnis gloria sanctorum, quam in beatissima Virgine cumulatissimam esse cognoscimus, ut sicut luna plus luminis præbet terræ, quam omnia astra; ita gloria Virginis Matris gloriam excedit sanctorum, quorum nemo quidquam accepit, quod non sit concessum Virginis, hæc autem multa habeat sibi sola donata. Quamobrem recte dixit beatus Bonaventura (*Specul. B. M.*) : « Gloriosum Mariae privilegium est, quod quidquid post Deum pulchrius, quidquid dulcius, quidquid jucundius in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. »

Considera tertio, his Virginem a Deo ornatam insignibus, apprehensa reverenter manu juxta Filium in sublimi solo collocari, multo gloriósius quam olim Bethsabee consedit pone Salomonem filium. Ita impleta est Scriptura Davidis : *Astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.* (*Psal. xliv, 10.*) Cui varietati tanta gloriæ copia, quæ Virgo in singulis suis abundat potentiis, præl et causam. Hæc tamen gloria longe aliter in Virgine, atque in nobis originem habet. Nos enim ab externa gloria et honore in hac vita illustres dicimur, a nobilitate, divitiis, vestiumque splendore. At vero beatissima Virgo ab interno lumine animæ etiam foris resplendet in corpore, quia : *Omnis gloria filiæ Regis ab intus* (*Ibid. 14.*)

Considera quarto, quo gaudio, qua humilitate, qua charitate, hoc tantum munus moderandi orbis Virgo Domina nostra suscepit, quantaque hactenus cura administrarit, quamque nihil præter commodum salutemque tuam curaverit. Tu tantam Reginam veneraberis, tantæ Dominae fideliter servies, tantæque Patronæ te ipsum ex animo totum committes.

## II. — *De honore a beatis exhibito Virgini.*

Considera primo, angelos omnes sanctissimæ Virginis congratulatos, prompto, humili, et aaci animo officia illi omnia sua, et venerationem addixisse. Cumque sint tres angelorum hierarchiae, suprema, media et infima, atque in singulis tres chori seu ordines, singuli Dominam suam, Dei sui Matrem, et reverenter suscepserunt, et dignam tanta gloria censuerunt. Suprema igitur hierarchia quæ Deo proxima est, eique per se assistit et ministrat, prima ad Dei Matrem accessit. Seraphim divino amore flagentes, ferventiores tamen in Virgine charitatem admirati sunt. Cherubim plenissimi quidem divina sapientia, majorem tamen divinarum rerum notitiam in eadem Virgine agnoverunt; Throni in quibus Deus quasi residet, venerati sunt majorem Virginis cum Deo conjunctionem, utpote quæ Deum novem mensibus corporaliter utero continuuit; quæ ipsam Infantulum lacte nutritivit, gremio sovit, gestavit ulnis, quæ nunc excellentios creaturis omnibus vestita est sole, et repleta divinitate. Media hierarchia, quæ de creaturarum gubernatione generatim disponit, eamdem suam Dominam venerata est : et quidem Dominationes, quarum est de agendis disponere, in omnibus quæ ordinaturæ essent, hujus Virginis se arbitrium secuturas receperunt. Principatus vero, qui in bonos spiritus auctoritatem habent, nihil se suis nisi ex ejus voluntate imperaturos constituerant. Potestates autem, quæ daemonia conatus reprimunt, se omnem Virginis injuriæ vindicaturos addixerunt. Denique infimus ordo, qui exsequitur superiorum ordinum decreta, eidem Dominae sue officia sua obtulerunt. Et Virtutes quæ miracula edunt, Archangeli qui vel magna nuntiant vel ditionibus, regnis et civitatibus præsident; Angeli quoque qui et minorum rerum internuntii sunt, et singulorum hominum custodes tutelares Virginis gloriam inter homines propagantiam suscepserunt et amplificandam. Virgo beatissima his officiis recreata angelis omnibus humani generis curam patrociniumque commendavit.

Considera secundo, sanctos illos, qui ex hac terra nostra jam ad coelos concenderant, majori etiam letitia quam beatos angelorum spiritus exhilaratos minore quidem numero, sed affectu non minori Virginis Matri omnem reverentiam detulisse ; receperunt igitur illam communibns votis in Reginam patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, episcopi, doctores, confessores, virgines, et totus sanctorum omnium chorus. Tibi, inquietant, o Domina nostra, quia omni vitio et macula caruisti, omnis debetur pulchritudo; quia omnes angustias sustinuisti, omnis consolatio; quia hostes omnes superasti, omnis triumphus; quia omnia bonorum operum officia coluisti, omnis merces eterna; quia omni virtutum gratiarumque genera instructa fuisti, omnis gloria. His sanctis blandissime respondit et annuit Reginæ Virgo, fratrumpque suo-

rum adhuc in terris pugnantium curam imposuit. Tu cum sanctis omnibus admirare Virginis cœlorum Reginæ majestatem, supplexque precare, ne in tanta gloria orationes tuas despiciat.

*III.-- De honore qui Virgini ab Ecclesia desertur.*

Considera primo, universam Christi per orbem Ecclesiam hanc Dei Matrem peculiari devotione et cultu venerari, juxta verissimam ipsius predictiōnem, *Luc. i. 48 : Beata me dicent omnes generatiōnes.* Causæ autem sunt : 1. Quia Mater est omnipotentis, summiq[ue] Dei, cui honor et gloria ab omni debetur creatura. 2. Quia virtutibus et donis omnibus est instructissima, quæ honorem laudemque mereantur. 3. Quia est Domina et Regina universi orbis, cui Deus omnia subjicit sub pedibus. 4. Quia omnes bonum nobis a capite Christo per Mariam donatur, sicut per collum demittuntur a capite cibi et bona in corpus. Est namque Virgo beata in hoc mystico corpore, quod collum in corpore naturali, Mediatrix inter Filium Dei et Ecclesiam. 5. Quia per eam quæ perpetuas cum serpente diabolo malorum omnium incentore, iniicitias suscepit, mala omnia nobis propulsantur. 6. Quia a summo Rege Deo, cuius ipsa sit Mater, facilius quidvis pro nobis solet obtinere.

Considera secundo, variis modis hanc Virginem ab Ecclesia coli, non quidem ut Deum, sed ut Dei Matrem. Recte enim distinguitur triplex cultus : quorum unum vocant λατρείαν, quo Deum rerum omnium Creatorem mente adoramus, ei nos totos ut summo bono finique nostro, veroq[ue] Domino subiectimus, prosternimus et conseeramus, et hac mente cultum externum exhibemus. Alterum appellant δουλείαν quo veneramur sanctos Dei cum Christo in cœlo regnantes, quorum vel orationes postulamus, vel imploramus auxilium. Alius porro est mediūs, primo inferior, superior tertio, quem recepto iam vocabulo dicunt ὑπερδούλειαν quasi majorem δουλείαν : eamque venerationem attribuimus illis creaturis, quæ propter insignem cum Deo veramque conjunctionem, ampliore omnino, quam communem illum aliorum sanctorum cultum merentur. Virgo utique beatissima, quæ de carne sua Dei Filio carnem dedit, cuius deificam carnem ipsa lacte suo nutrit, quæ verum Deum revera genuit, propter admirabilem hanc cum Deo cognitionem, sicut plerisque aliis donata est prærogativis, ut quod sine peccati macula conciperetur, nascetur, vitam traduceret ; quod gratia plena inter mulieres benedicta esset, quod sine opera viri conciperet, sine dolore pareret ; quod virginitatis decus post partum retineret, ita hoc privilegio digna censeri debet, ut proximis divinitati honos ei a creaturis omnibus habeatur. Igitur primo, quicunque cultus desertur sanctis reliquis, ille præstantius quasi ex hyperdulia desertur Matri ; quidquid etiam exhibetur honoris et reverentiae hominibus in terra adhuc viventibus, illud potiori

jure debetur Mariae. Mortales sane variis excipiuntur honoribus, filii supplices sunt parentibus, rei judicibus, subditi regibus, statuae eriguntur principibus, cæque honesto constituuntur loco. Nota est tragœdia Antiochiae excitata tempore beati Chrysostomi ob imperatricis eversam imaginem. Ad principis nomen aperimus caput in honoris indicium ; cereis facibusque accensis reges adventantes etiam media luce prosequimur ; piorum hominum orationes petimus ; aliorum auxilium in necessitatibus imploramus ; flagitamus a divitibus satiari famem, a principibus areci aut propulsari hostem, a medicis restituī sanitatem ; a doctis consilium ; ab aliis denique petimus alia nobis praestari. Haec igitur eadem merito sanctissimæ Virgini exhibemus, et sine Divinitatis injurya ab ea devote postulamus. Sancti vero cœlorum cives variis coluntur modis ; nam eis statuuntur dies festi, in corum honorem atque memoriam Deo templo consecrantur, eriguntur altaria, offeruntur sacrificia, nuncupantur vota ; religiosorum familie instituuntur ipsi in patronos, vite nostræ directores et custodes a nobis assumuntur, atque a Deo constituuntur, suntque hominum privatorum, civitatum, ditionum, regnumque protectores ; nulla sane majori injurya Dei quam angelus dictus est princeps regni Persarum vel Michael archangelus princeps populi Judaici. Haec, inquam, omnia sublimiori cultu tribuuntur per hyperduliam Deiparæ Mariae cuius memoria, laus, gloria per universum orbem celebratur, quam beatam dicunt omnes generationes, ut nulla jam sit ditio Christianorum, quæ non aliquo loco solemnem colat Virginis memoriam, habeatque ejus miraculis claram effigiem ; vix ullam rem publicam invenias, quæ non habeat templum in Virginis honorem dedicatum ; vix ulla est ecclesia, quæ non vel oratorio, vel altari Virginis honoretur. Multa regna, ditiones, civitates hac patrona erectæ sunt, subsistunt et florent. Multæ religiones Virginis patrocinio introductæ, vota castitatis Virginis gratissima, ad ejus honorem Deo nuncupantur, sacrificia non Virginis, sed Deo in Virginis memoriam offeruntur, peregrinationes suscipiuntur ; denique alia religiose præstantur, quæ tot annis ad ejus gloriam nostramque utilitatem usurparunt Ecclesia. 2. Peculiaria quædam divinæ huic Matri ab Ecclesia tribuuntur, tanquam digniori et præstantiori Dominæ. Salutatur, *Mater gratiæ, Mater misericordiæ, Vita, Dulcedo, et Spes nostra, Regina colorum, Domina angelorum, Radix sancta, Advocata humani generis,* aliasque epithetis, quæ in Dei Matrem solam possunt recte competere. Celebratur multis festivitatibus ejus memoria. Totum Dominicæ Adventus tempus refert ipsam gestantem uterum, et tempus Dominicæ Nativitatis usque ad Purificationem eam celebrat lactantem Infantulum. Resurrectionis vero quinquaginta dies eamdem nobis repræsentant, de gloria Filii tum resurrectione, tum in

cœlos ascensione gaudentem. Æqueum etiam censuit Ecclesia qualibet hebdomade diem septimum Virginis cultui deputare, tum ut quia gentilibus dicatus erat patri falsorum deorum, impio Saturno, nunc dicaretur Matri verissimi Dei, piissimæ Mariæ: tum ut ipsa dolorum suorum memor, quos eo die passo jam mortuoque et sepulto Filio sustinuit, nobis sit in angustiis nostris solatio. Tu igitur non verearis omnem Virgini cultum exhibere, quemcunque sub Deo creaturæ cuicunque præstari posse existimabis.

Considera tertio, Deiparam Virginem multis modis quam ipsi sit grata hæc Christianorum devota veneratio, suis testata. Nam et frequentibus miraculis, invocantium se necessitati succurrerit, et afflictos consolatur, et peccatoribus veniam impetrat a Filio delictorum, et vota precesque suscepit, et non raro morientibus visibili etiam specie assistit, et neminem denique a se vacuum remittit, ut verissime de ipsa canat Ecclesia : *Causa nostræ letitiae, Salus infirmorum, Refugium peccatorum, Consolatrix afflictorum, Auxilium Christianorum.* His miraculis auxiliisque pleni sunt veterum Patrum libri, et omnium temporum historiæ, neque ullam ætatem vel ullam regionem illis vacuam esse cognoscimus. Tu igitur secure magnaue fiducia tantæ Dominæ in omnibus afflictionibus et necessitatibus tuis implorabis auxilium, et frequenter hanc orationem usurparis.

*Memorare, o piissima Virgo Maria, non esse auditum a sæculo quemquam ad tua currentem præsidia, tua implorantem auxilia, aut tua petentem suffragia, a te derelictum. Ego tali animatus fiducia, ad te, Virgo virginum Maria, Mater Jesu Christi, confugo; ad te venio, ad te curro, coram te gemens peccator et tremens assisto. Noli, Mater Verbi, verba mea despicere, sed audi propitius, et exaudi verba mea.*

#### MEDITATIO XXXIX.

DE PRIMA STELLA CORONÆ VIRGINIS, EX GLORIA PATRIARCHARUM.

##### I. — Fides.

Considera primo, ex sacra Scriptura manifeste, juxta Patrum expositionem, constare beatissimam Virginem Dei Matrem amictam sole, et lunam sub pedibus habentem, capite gestare diadema nobilissimum, seu coronam stellis duodecim exornatam, quæ Virginis admirabilem variamque gloriam videntur designasse ex omnibus præmiis constantem, quæ omnium sanctorum ordinibus a Deo donantur. Nihil enim gloriæ, honoris aut præmii datum est alicui sanctorum, quod Christus Deus non concesserit charissimæ Matri suæ. Duodenarius numerus universos significat electos, et sanctos utriusque Testamenti quod veterum capita censeantur duodecim patriarchæ; sanctorum vero Novi Testamenti, duodecim apostoli, Ecclesiæ principes et

fundamenta. Sunt quoque duodecim hominum iustorum ordines, quibus constat Ecclesia, in quibus tametsi virtutes omnes viguerint, in singulis tamen statibus, et gradibus peculiares aliquæ eminuerunt. Igitur cum singulis virtutibus sua promittantur in cœlis præmia; utique beatissima Dei Genitrix, quæ excellentissime his omnibus fuit in hac vita mortali ornata virtutibus, jam in cœlis singulorum etiam coronas et glorias obtinuit.

Considera secundo, primum justorum ordinem, qui fuit patriarcharum, quo nomine significantur proprie quidem tres illi tribuum Israelitarum parentes, Abraham, Isaæ et Jacob, ex quibus Christus Dominus tanquam ex patribus humanam sumpsit carnem. Deinde vero etiam alii ante Moysaicam legem, veteres horum trium tam progenitores quam posteri, a quibus Dominus cum sanctissima Matre sua juxta naturam humanam duxit originem. Tertio eodem nomine appellantur duodecim filii Jacob, duodecim familiarum Israeliticarum parentes.

Considera tertio, in patriarchis commendari præcipue fidem ab apostolo Paulo, non istam quidem novam et informem, nudamque haereticorum credulitatem, sed efficacem, et operatricem, ad quam illi vitam suam composuerunt, juxta illud : *Justus ex fide vivit.* (*Hebr. x, 58.*)

Considera quarte, hanc fidem in Virgine sanctissima fuisse illustrissimam, ut quæ post conceptum in utero Dei Filium, primam laudem a fide meruerit: sic enim dicebat Elisabeth : *Beata quæ credidisti.* (*Luc. i, 45.*) Declaravit porro Virgo fidem suam : 1. Quando angelo rem novam, inunditam, et humanis angelicisque viribus impossibilem narranti fidem præstít. Quis enim credat Virginem non violata integratæ paritaram, Deum humana carne vestiendum, Conditorem orbis futurum hominis Filium? 2. Insigne fidei suæ specimen dedit, quando natum jam infantulum, et flentem, et esurientem, et frigentem, cæteraque illius ætatis vidit sustinentem incommoda, nihil tamen de divinitate ejus aut maiestate dubitavit, tametsi nihil ab eo gereretur divina natura dignum. 3. Quando passionis tempore discipulis fuga dilapsis, scandalum patientibus, et latitantibus ipsa immobilis in viva fide, et erecta juxta crucem stabat, quæ fide ipsa Ecclesiam sustentabat et repræsentabat. Jam enim apostoli omnes scandalo lapsi erant, et mulieres cæteris constantiores, exigua fide lamentabantur Christum bajulantem crucem tanquam ad extremam redactum miseriam. Proinde quæ in Canticis Salomonis de Ecclesia scribuntur, recte attribuuntur Virgini Mariæ, non solum ut præcipuo Ecclesiæ et nobilissimo membro, lectissimæque Sponsæ Christi, sed etiam quia paciente et moriente Domino in ipsa consistebat viva fides Ecclesiæ Dei. Hanc ob causam in ecclesiasticis ceremoniis, divinisque Officiis hebdomadis sanctæ unicus cereus asservatur accensus extinetis cæteris. Tu Virginem ora,

ut tibi fidei constantiam impetrat, te in religione avita conservet, et nunquam vel in minimo nutare patiatur.

### II. — *De fiducia.*

Considera primo, fidei inniti fiduciam, cuius fundamentum quidem est promissio Dei; conditio vero, opera nostra a charitate facta, juxta illud: *Spes non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* (*Rom. v. 5.*)

Considera secundo, hanc virtutem in patriarchis viguisse, qui soli divinæ promissioni innixi, habitarunt in tentoriis, peregrinationes prolixas suscepunt, patriam deseruerunt, et sicut de Abraham seripserit Apostolus: *Contra spem in spem crediderunt.* (*Rom. iv. 18.*)

Considera tertio, in Virgine excelluisse fiduciam cuius fides erat vivacior et constantior. Hac fiducia jussit ministris nuptiarum in Cana Galilæe obtemperare Christo. Per eamdem astitit eruei intrepida, nihil dubitans de imperio Filii, quo in hortulo iusserat: *Sinite hos abiire.* (*Joan. xviii. 8.*) Eadem exspectavit resurrectum domini præstolans; et ad sepulcrum cum cæteris mulieribus non profecta.

Considera quarto, ut ad fiduciam confirmandam Virgo sanetissima vitam suam juxta fidei normam composuerit, atque ex divinæ charitatis, justitiae, majestatis sanctæque voluntatis consideratione mores suos formaverit, vitamque egerit tanta Dei Matre dignam. Ora hanc Dominam tuam, ut ejus patrocinio, orationibusque, tñ juxta fidei præseriptum vivas, mores tuos ad Dei legem conformes; et qui tot beneficis es auctus, qui fidei illustratus novisti quæ et quanta peccatoribus supplicia debentur, qui exspectas promissa justis præmia, scias perficiasque quæcumque a te requirit Dominus.

### III. — *De præmiis patriarcharum.*

Considera primo, omnibus quidem justis idem promitti post hanc vitam æternæ salutis præmium, peculiaria tamen bona etiam nonnullis virtutibus et personis addici. Patriarchis itaque multa olim Deus promisit. Abraham: *In te benedicentur omnes gentes.* *Tibi dabo terram hanc.* (*Gen. xiii. 14; xxv. 18.*) *Multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli.* (*Gen. xxii. 17.*) Iacob vero dixit Deus per Isaac parentem: *Eris dominus fratrum tuorum.* (*Gen. xxvii. 29.*) Evæ porro matri omnium promissum est in maledictione serpentis: *Ipsa conteret caput tuum.* (*Gen. iii. 15.*) Nunc vero in cœlis Christus proavis suis peculiare aliquod gaudium concedit ex tanta Nepotis magestate et gloria.

Considera secundo, hæc longe præstantius et promissa a Deo et perfecta dulcissimæ Matri. Nam, 1. Beatam eam dieunt omnes generationes; et in ipsa benedicuntur quotquot in semine ejus, qui est Christus, censentur, quibus ipsa salutem et

sanctitatem procurat a Filio. 2. Ejus tanquam Reginæ orbis est terra et cœlum 3. Ipsa est Domina hominum et angelorum, universæque creaturæ. 4. Christiani maximo numero ad Virginis pertinent semen, ea.nque invocant Matrem. 5. Nemo verius post Christum Filium calcat eonteritque caput serpentis, quam Mater Maria. Ut enim diabolus semper aduersetur Virgini, ejus insidietur ealcaneo, ejus nomini, honori, gloriæ, per se suosque ministros hæreticos et impios detrahat, convicetur, blasphemet, conteritur tamen a Virgine, que et suos clientes a dæmonis insidiis eripit, et hæreses per universum orbem interimit, et gloriam suam illustribus miraeulis vindicat. 6. In æternâ vita, de Filii sui gloria impensisime gaudet Virgo Mater, quam Christus etiam veneratur, ut optimus filius dilectissimam parentem. Roga eam, ut te in suo semine agnoscat, atque ut clientem ac filium protegat et conservet.

### MEDITATIO XL.

DE SECUNDA STELLA, EX GLORIA PROPHETARUM.

#### I. — *Contemplatio.*

Considera primo, prophetas cum omnibus virtutibus conspienos fuisse, quibus magnam sibi apud eos conciliabant auctoritatem, quos verbo et exemplo ad morum emendationem admonebant, tum maxime deditos fuisse meditationi, et rerum divinarum contemplationi, de qua David: *In meditatione mea exardescit ignis* (*Psal. xxxii. 4.*) in qua meditatione, incerta et ocellata sapientia divinæ manifestabantur ei. (*Psal. l. 8.*) Huic contemplationi ut commodius toti vacarent, alii deserta petebant loca, ut Elias, Eliæsus, filii prophetarum; alii rerum omnium necessiarum enram deponebant. Quamobrem hoc videntur assecuti, ut non pauca mysteria Vitæ, Passionis, Mortisque Dominiæ et agnoverint ipsi, et nobis scripto reliquerint, atque corum quedam etiam elarius nobis, quam ipsimet evangelistæ tradiderint.

Considera secundo, quantum in hac virtute beatissima Mater valuerit, cuius universa vita, tota conversatio, omnis cogitatio, continua quædam fuit meditatio, et cœlestium rerum contemplatio. Adhuc in puellaribus annis saeras Litteras didicit, et quæ de venturo Messia vel legerat vel audiverat, sæpe secum repetit; concepto autem jam Domino, non potuit, nisi de eo quo eorū plenum erat et eorum, perpetuo meditari; et nato Deo continuam ex visis auditisque habuit contemplationis materiam. Nam etiam sermones omnes Virginis cum Filio, erant colloquia hominis cum Deo, qui unus est fructus, et finis contemplationis. Itaque non temere repetituraliquoties a beato Evangelista: *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.* (*Luc. ii. 9.*) Nihil enim prætermittetbat dictorum vel factorum Domini totis triginta tribus annis; et modice retineret, et frequens animo volveret. Tu ipsam precare, ut discussis omnibus evaga-

tionibus externisque cogitationibus, attente, devote, ardenterque mediteris.

### II. — *De prophetiæ dono.*

Considera primo, sanctos prophetas, hoc meditationibus, vitae sanctitate, et peculiari gratia divina obtinuisse, ut multa cum de Christo, tum aliis de rebus vaticinarentur, verbisque et scriptis prædicerent; in quo officio, non tam locuti sunt ipsi, quam per ipsos Spiritus sanctus, cuius se præbuerunt membra et instrumenta: *Lingua mea* (inquit David) *calamus scribæ velociter scribentis.* (*Psal. xliv.*, 2.) *Et Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* (*II Petr.* 1, 21.) Magna utique fuit eorum cum Deo conjunctio, quibus Deus usus est instrumentis, et res procul absentes tanquam præsentes eorum oculis objecit, ut sicut de Abraham dixit Christus: *Abraham exsultavit ut videret diem meum, vidit et gravis est.* (*Joan.* viii, 56.) Ita illi Christi vitam, Passionem et mortem, quasi coram intinerentur, dicere que *Isaías: Vidimus eum, et non erat aspectus.* (*Isa.* lxi, 3.) Cæterum Joanni Baptiste multo amplius datum fuit, qui filius prophetae, sed plus quam propheta, non in spiritu, sed in seipso Christum Dominum digito suo vindendum demonstravi'.

Considera secundo, longe sublimius in sacra Virgine prophetæ donum, arctiorenamque cum Deo conjunctionem, quam instrumenti cum eo qui utitur. Nam primo quidem tanta fuit hæc prophetissa, ut multis retro sæculis alii prophetæ venturam prænuntiaverint: *Accessi* (inquit *Isaías*) *ad prophetissam, et concepit et peperit filium,* nimirum prophetissa erat quia non solum Spiritu sancto inspirata, sed vere plena Deo, qui in ea inhabitabat corporaliter. Deinde vero canticum illud virgineum, *Magnificat*, plenum est prædictiōnibus, quibus certo denuntiat diabolum cum sectatoribus suis de sede potestateque deturbandum, pauperes in Ecclesia evehendos, Christum humilitatem, infirmitatem, passione superaturum, et de diabolo triumphaturum. Præterea Virgo hæc prophetissa verbis suis ignitis Elizabethæ et Joanni infantulo needum nato prophetæ spiritum communicavit. Nam et infans sine voce Matri nuntiavit presentiam Dei, et mater Elisabetha Virginem inter omnes mulieres benedictam prædicavit. Denique si Joannes fuit plus quam propheta, qui digito monstravit Messiam, quantum fuisse tandem prophetissam putemus, quæ Messiam infanteum multo ante ulnis gestavit, Simeoni seni salutandum porrexit, Magis adorandum obtulit? Roga Dominam, ut ejus auxilio Spiritus sanctus cor tuum replet, verbisque et vita tua aliorum corda ad meliorem vitæ rationem permoveat, divinoque et te et alios amore succendat.

### III. — *De præmio prophetarum.*

Considera primo, quam gloriam obtineant jam prophetæ apud Deum in cœlis, ex peculiaribus

eorum privilegiis aliquo modo conjectari posse. Nam David ab oibus ad regnum assumptus, electus est in parentem Messiae, Elias igneo currū translatus, mortem non vidit; Elizæus et vivus et mortuus, insignibus miraculis claruit, Moyses admissus est ad visionem et colloquium Dei; Jeremias etiam defunctus, tanquam mediator Judæorum, multum orat pro populo suo. (*II Mach.* xv, 14, 15.) Denique prophetarum memoria toti orbi est venerabilis et perpetua.

Considera secundo, Virgini Matri eadem esse concessa, multo tamen cumulatius, nobiliusque; nam electa in Dei Genitricem, ad summum totius orbis conseedit imperium; in celos non igneo currū, sed innixa super dilectum suum est translata, qui loco igniti fuit vehiculi, ardentissima charitate succensus; miraculis innumeris per universum orbem coruscat; Dei hominis vultum et prima vidit, et saepius lacrymis madentem tersit, et caste suaviterque est osculata. Nunc porro in cœlis divinam essentiam plenius quam quisquam sanctorum, perfectiusque intuetur: Mediatrix agit inter solē et lunam, Christum atque Ecclesiam, ut non solum nos precibus, juvet, sed auctoritate quoque sua et potestate optuletur. Denique memoria ejus per orbem universum, ita celebratur, ut nemo norit Christum, qui Mariam ignoret; nemo colat Christum, qui non veneretur Mariam. Tu Virginem precare, ut pro magnitudine gloriae et misericordie sue, tibi in omnibus anxietatibus tuis et necessitatibus adesse dignetur.

### MEDITATIO XLI.

DE TERTIA STELLA, EX GLORIA APOSTOLORUM.

#### I. — *Charitas.*

Considera primo, apostolos qui tribus annis præceptoris Christo operam dederant; quos Spiritus sanctus in die Pentecostes omni gratia repleverat; quos Christus Dominus principes super omnem terram præfecerat; et tanquam solida fundamenta Ecclesiæ sustinendæ fixerat, nobisque; ut Patres, primosque fidei et religionis auctores ad imitandum dederat, in omni quidem virtutum genere fuisse absolutos, in suprema tamen virtute, quæ est charitas, excelluisse, ad enim fere modum quo supremus angelorum chorus Seraphim ab hac virtute nomen accepit et ordinem.

Considera secundo, quantam dum in terris viverent apostoli, charitatis in Deum dederint significationem. Petrus se paratum affirmabat pro Christo ire in mortem: idem secundo in mare se dedit, ut Domino suo frueretur. Thomas vero: *Eamus (inquit) et meriamur cum ipso.* (*Joan.* ii, 16.) Post effusum Spiritum sanctum, non solum ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quia digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v.*, 41), honoris loco reponentes injurias pro Christo illatas; sed post multos labores, Christi susceptos nomine, sanguinem quoque suum vitam-

que hilariter profuderunt. Siquidem arbitrabantur omnia tanquam stercora, ut Christum lucifacere, et animam suam odio habebant, præ Domini sui Salvatoris amore. Christus hanc eorum charitatem omnibus notam volens, in eos extendens manus aiebat : *Ecce mater mea, et fratres mei.* Nulla est utique dilectio major, quam matris in filium.

Considera tertio, ardentissimam in Virgine Matre dilectionem, quæ sicut nunc in gloria præcedit Seraphinos, vehementissima charitate flagrantes, sic in mortali hac vita nulli fuit secunda in amore divino, quam quidem magnitudinem amoris ex hisce perspicies : 1. Quia plus habuit divinæ gratiæ, cuius individuus comes, adeoque primarius effectus est charitas, ut tanto amet impensis, cui plus gratiæ est donatum. 2. Quia majorem habuit notitiam Dei, qui tanto amplius diligitur, quanto amplius cognoscitur. 3. Quia matris naturalis affectus imperat amorem filii non vulgarem sed summum. Tametsi enim filiis sit peculiari lege mandatus amor parentum; parentibus tamen aliud nullum est præceptum de amore filiorum impositum a Deo, quam legis naturæ. Gratia autem qua Mater Christi abundabat, non destruxit hunc naturalem amorem, sed auxit atque perfecit. 4. Quia Virgo affectum hunc in Filium sola habuit, non divisum, aut communem cum patre, quod sola esset ejus sine patre Genitrix. In aliis namque parentibus sicut cura filiorum, ita et amor in duos parentes dividii videtur, unde poeta :

.... *Serva nati communis amorem.*

Hec igitur sola dedit quantum sicut duo aliorum parentes; eoque impensis et castius, quo admirabilis et Matrem simul et Virginem se esse cognovit. 5. Quia ex se genuit Dei Filius, qui sicut a Matre corporis qualitates accepit, ita ei vicissim animæ sue proprietates communicavit, inter quas præcipuum locum tenet charitas, quam ei largitus est flagrantissimam. 6. Ex divinæ charitatis conditione, quæ laboribus atque officiis pro amato susceptis non intepescit, ad instar amoris humani atque mundani, sed contra inardescit, sicut lapides confricati incalcent. Labores porro, molestias, anxietates et dolores nullus graviore pro Christo, quam dilectissima hæc Mater pro Filio sustinuit, cuius omnes dolores crucis, et passionis per Filii corpus in ipsam Matris animam penetrarunt. Alii sancti in propriis doloribus, Christi sensere dolores. Mater autem Domini ipsissimos dolores Filii, sine propriis doloribus purissime exceptit.

Considera quarto, quibus rebus testata sit Virgo charitatem : Quod prima mortalium moverit Deo virginem castitatem; quod in voluntatem Dei perfecte se totam resignaverit; quod multis laboribus, exsiliis, molestiis, incommodis Filium educaverit, fecerit, ministraverit; quod a Filio nunquam avelli

potnerit : quod in acerbissimis crneis doloribus Filio ad mortem usque astiterit; quod alias nullas, quam Filii seuserit dolores; nullum aliud gaudium, quam de Filii honore commodis et gloria admiserit. Tu Virginem roga, ut scintillam divini iujus amoris tibi impetrare dignetur.

### II. — *De dilectione proximi.*

Considera primo, charitatem quia sancti apostoli saltem ardebat proximorum. Beatus Paulus optat esse anathema pro fratribus suis (*Rom. ix, 3;*) ; beatus Joannes nihil præter charitatem in scriptis spirat, cuius perpetua vox erat et velut symbolum, Filioli, diligite alterum; de cuius sententiae causa interrogatus respondit : Præceptum Domini est, et si solum fiat sufficit. Jacobus de templo præcipitatus ad Domini sui exemplum pro intersectoribus suis oravit. Denique apostoli omnes magnis laboribus pœnis, tormentis, sanguine, vitaque Ecclesiam plantaverunt, hominum animos fide imbuuerunt, et salutem procuraverunt.

Considera secundo, Virginis Matris in genus humanum ardentissimam charitatem, quæ amicta sole, hoc est, divina charitate succensa, nihil aliud quam hominum calorem salutemque desideravit, et curavit. Neque id mirum, 1. Quia divinum amorem novem mensibus utero gestaverat. 2. Quia totis triginta annis a charitate ipsa de charitate, in schola charitatis edocta fuerat. 3. Quia studium Filii sui in proximos continuum semper viderat. 4. Quia mandatum de diligendis hominibus a Filio sibi unice commendatum, saepiusque incolebat accepérat.

Considera tertio, hujus charitatis a Virgine datum esse significationem, quando festina abiit in montana, ministratura Elisabethæ jam grandevæ uterum gestanti; quando in nuptiis pro sponsi honore sollicita, impetravit ante præstitutum tempus miraculum; quando fratres Domini, cognatos suos incredulos ad Christi concessionem adduxit; quando omnibus vitæ sanctimonia exemploque præluxit. Quæ enim charitas in Matre charitatis desiderari possit? Tu ejus amorem si qua convenit diligenter implores, charitatem tibi proximorum impetraveris.

### III. — *De præmio apostolorum.*

Considera primo, quanta promissa sint apostolis in Scriptura utriusque Testamenti. David de illis sic vaticinatus est: *Constitues eos principes super omnem terram.* (*Psal. XLIV, 17.*) In Apocalypsi (*xxi, 14*) vocantur Ecclesiæ fundamenta, et portæ cœlestis Jerusalem. Christus porro sic illis dixit : *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* (*Matth. xix, 28.*) Ad apostolorum igitur gloriam pertinet moderari orbem, Ecclesiæ sustentare, piis regni cœlestis aditum

aperire, de præmiis justorum et impiorum judicium cum Christo judge decernere.

Considera secundo, eadem hæc beatissimæ Matris Christi a Filio non immerito concedi, quam constituit mundi Dominam, præfecit Reginam angelis, universeque creaturæ dedit moderatricem; cuius precibus, meritis, et beneficentia veniunt nobis de cœlis dona omnia, quæ sub Filio suo Ecclesiam sustinet, curat, gubernat, quæ bonos conservat, punit impios; per quam eum per felicem portam paradisi in cœlos admittamus. Hoc enim titulo in ecclesiasticis canticis et orationibus honoratur: *Felix cœli Porta, Regina cœli, Porta paradisi, Domina mundi.* Denique si judicium mundi credit Christus discipulis, aliud ipsum haud dubie credet et Matri, que non minus quam apostoli relictis omnibus, fideliter secula est Dominum. Judicabit igitur orbem in æquitate, assidens Filio, ut summi Regis Mater. Roga eam ut te fulciat, moderetur, et æternæ gloriæ adjudicet.

#### MEDITATIO XLII.

##### DE QUARTA STELLA, EX GLORIA MARTYRUM.

###### I. — Fortitudo.

Considera primo, in martyribus commendari virtutem fortitudinis, cuius primarius actus est martyrium: martyres utique fortissimo et invicto animo aggressi sunt magna, poenas sustinuerunt, et magnanimitate mala separarunt.

Considera secundo, hanc esse martyrum multorum laudem, quod non solum mortem, sed gravissimos etiam cruciatus alacriter pertulerint, Beatus Laurentius de craticula irrisit tyrannum: « Assatum est, inquit, jam, versa, et manduca » Alios etiam ex eo commendari, quod in tenella ætate subierint martyrium. Beata Agnes et sancta Prisca non multo duodecimum ætatis annum excesserant. Magna est vis divinæ gratiæ, quæ tunc in sexu fragili, tum in ætate puerili tam fortiter operatur.

Considera tertio, insignem in Virginis Maris animo fortitudinem invictamque constantiam. 1. Rem arduam est aggressa, ut nihil verita odium Iudeorum cruci assisteret intrepida. Non ignorabat apostolorum metum; sciebatque adolescentem, qui excitatus strepitu, de strato surrexerat, relicta sindone effugisse. 2. Gravissimas sustinuit non sibi, sed Filii corporis in animo suo poenas, quæ tanto sunt graviores in animo, quantum animus corpore præstat. 3. Sexus feminus, status virgineus, conditio matris, animus tenerimus, et augebant dolores, et fortitudinem Virginis admirabilorem reddebant. 4. Stabat juxta crucem erecta, nihil muliebre, nihil insolens, nihil pusillanimiter vel dixit, vel fecit, non est questa, vel evulxit capillos, non jacuit exanimis, sed constanter pertulit omnia.

Considera quarto, universam fere vitam Vir-

ginis Matris speciem quamdam habuisse martyrii ex tot Filii sui persecutionibus, minis, irrisiōibus, in quibus ipsa semper aquabilis, sui similis, amabilis, nunquam ab animi æquitate discessit, semper Deum ob oculos habuit. Apocalypticus ille draco persecutus mulierem, atque ad eam absorbendam fluvium persecutionum et malorum ex ore ejiciens (*Apoc. xii, 5 seqq.*), argumento esse poterit multarum afflictionum ejus. Tu obnoxie precare, ut fortiter ea quæ Dei promovent gloriam aggrediari, magnoque animo per rumpas difficultates, et in malis preferendis sis invictus.

###### II. — De desiderio patientiæ.

Considera primo, in nonnullis sanctis ardens patientiæ desiderium, in illis etiam quos Deus violenta morte vitam finire noluit. Beatus Ignatius multis egit, ut sibi bestiæ ad devorandum servarentur: « Quas ego (inquit) urgebo, et vim faciam, si venire noluerint. » (*Epist. ad Rom.*) Beata Apollonia in ignem sponte insiliit. Janitor detractis sibi vestibus in locum quadragesimi militis, qui in gelida palude defecratur, ad reliquos triginta novem alacer accessit. Beatus dominicus optavit sibi pro Christi amore singula membra in partes minutissimas dissecari. Sanctus Franciscus ardenti patientiæ desiderio, ad Solymanum Turcarum tyrannum est profectus. Beatus Bonaventura noluit sine vulnere vivere, quia videbat dominum vulneratum. Quam hæc procul absunt a te qui cum pro mundi amore multa subinde sustinas, omnem tamen pro Christo dolorem atque molestiam recutas et refugis?

Considera secundo, sanctissimam Matrem, cum cruci astaret Filii sui, nihil desiderasse ardorius, quam simul consigi, corporisque dolores sustinere Filii et Domini sui. Nihil enim illi grave accidere potuit quolibet tormento. Tu Virginem roga, ut divina gratia adjutus, et ad peccatorum tuorum satisfactionem lubens aliquid sustinas, et pro Dei gloria pati nunquam recuses.

###### III. — De præmio martyrum.

Considera primo, varia in Scripturis præmia martyribus esse prouissa. Nam, 1. Inter beatitudines sic dicitur: *Beati qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* (*Matth. v, 12.*) In Apocalypsi leguntur (vii, 9) martyres amicti stolis albis, cum palmis in manibus suis, stare ante thronum Dei, eique die et nocte in templo deservire. 2. Affirmat eodem loco B. Joannes, martyres esse sub altari Dei, nimirum in peculiari protectione Christi. 4. Ait Christus: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.* (*Apoc. iii, 22.*) Quibus omnibus aliquis permultis, que de martyrum gloria passim in Scripturis sparsa sunt, significatur insigne præmium, quod præter sanctos omnes martyribus reprobmittitur. Docent enim theologi